§. 6.

Si nunc paulo penitus internas insectorum partes spe-
ciebus isolari possint, ut in aliis animalibus, omnes
B 3
etio,

Quo, etiam hic, quæ mirer, inuenio, Quanquam enim nec carnem, nec adipem, nec ossa, nec spinas, nec sanguinem, nec cor, nec jecur, nec renes, nec stomachum habeant, habent tamen alias partes memoratu dignas, Cerebri & carnis loco ipsis omnipotens numen concessit aliquid mediæ cujusdam inter hæc naturæ, arcenti simile, nervo mollius, sed carne siccius. Sanguinis loco ipsis dedit succum quendam, per venas disurrentem, qui viscosus est, & vel abscissis membris effluit, vel pressis infectis effunditur. Oesophagi, stomachi & visceraum vicem explet canalis, ab ore per totam corporis longitudinem ad foramen, ultimo caudæ loco vicinum, porrectus. Circa id intestinum venarum & arteriarum vicem præstant varia filamenta tenuissima. Pulmonibus quoque instructa sunt: imo plerumque maiores, quoad proportionem corporis habent, quam animalia perfectiora.

§. 7.

Possem plures observationes addere, illasque speciminibus ex insectorum familia illustrare, illustratas autem experimentis comprobare, conprobatas Scripturæ dictis, si quædam extant huic quadrantia, confirmare, ut hoc in lithotheologia mea, quæ super Hamburgi prodit, feci; sed terminos epistolæ haec excederent. Quapropter illa vberiori disquisitioni Entomatotheologia seu Insectotheologia meæ reservo, publicae luci exponenda, si modo æquus mihi obvenerit bibliopola, qui laborem in eius scriptione exantatum justo honorario compensare, vtque suis sumptibus charta pulchra, typis nitidis, & iconismis accuratis exprimatur, curare velit. Ut autem scias, VIR HONORATISSIME, quid tibi in hoc tractatu

ex-

Expectandum sit; sciagraphiam totius operis sic habe. Di-
videtur in duas partes, præmisso proœmio, in quo de huius
operis instituto & utilitate agam. Pars prima sistet Libro I.
Cap. I, Creationem & generationem insectorum, vbi demonstra-
bo haec animalcula non a sola natura, nec a principio malo;
sed a Deo creata esse, neque ex putredine, sed a semine & o-
vulis generari. Capite secundo agam de insectorum divisi-
ōne, vbi & terrestria & aquatica dispescam in apoda & empo-
da; atque haec rursus in non alata & alata; haec ultima vero
in aptera vel membranaceis vel farinaceis aliis, & coleoptera.
Tertio capite differam de insectorum magno ac celeri pro-
uentū & incremento. Quartum caput ostendet distinctionem
vtriusque masculini & feminini generis eorum. Quintum ca-
put demonstrabit insectorum habitationem in locis liquidis,
terrenis, lapideis; item in plantarum & arborum partibus;
Imo in animalibus quadrupedibus; natantibus, volatilibus,
aliis insectis & hominibus, eorumque externis & internis par-
tibus ac excrementis. Sexto capite docebo cibum eorum, quo-
modo is sapientissime provisus sit, & varie ab insectis in vnum
vertatur. Septimo capite varius eorum motus sistetur. Octa-
vo capite eorum decorticatio & transmutatio ob oculos pone-
tur. Nono capite armæ eorum tum defensiva, dum offensiva
adnotabo. Decimo capite socij eorum deprædicabo. Et
undecimo capite mirabor insectorum sagacitatem in eligendo
tempore incubationis & absconditionis; in dilucidando loco ab-
sconditionis; in excludendis oviis; in componendis nidis; in
parando cibo, in conficiendis retibus; in instituendo imperio,
colonis, adiumento, aliisque. Libro primæ partis secundo
agam

agam Cap. 1. De insectorum sensibus. Cap. 2. de eorum partibus
tam externis, quam internis. Cap. 3 de qualitatibus eorum qui-
busdam singularibus e.g. quod nonnulla parvissima dentur, quod
pulcra sint, quod noctu luceant, quod clara voce gaudent,
quod odorem fundant, quod aqua stingant, quod calculis la-
borent. Pars secunda iterum duobis constabit libris. Sistet
nempe liber primis usum insectorum, & quidem Capite pri-
mo ostendetur, quid in vita communis ad esum, & potum,
ad vestitum, ad tutelam, ad expurgandum aerem præstent,
Capite secundo eorum usum in theologia demonstrabo. Ca-
pite tertio ob oculos ponam eorum usum in medicina, tam
interne, quam externe in hominibus & animalibus exhi-
bendum. Capite quarto eorum collectionem & educationem,
Partis secundæ libro secundo percurram damnum & abu-
sum insectorum & quidem capite primo in vita communis,
secundo in theologia, tertio in jure, quarto in medicina, &
quinto de avertendo danno,

§. 8.

Hæc sunt, VIR DOCTISSIME, quæ honoris & gratitudinis causa
typis publicis ad TE scribere volui, ut præsentes & posteri documentum
habeant, TE beneficia non ingratu collocasse. Dum vero nuper die
xiii Maii lucem annuam, quam principem vita Tva habuisti, septua-
gesima vice celebrasti, ex animo voveo atque ardentissimis precibus
contendo, ut Dei optimi maximi omnipotentia, quæ omnia creavit; sa-
pientia, quæ cuncta gubernat; providentia, quæ omnia conservat, TE ope-
sum suorum, etiam miniorum, indefessum indagatorem, venerabundum
admiratorem, & religiosum præconem diu servet incolumem, & hunc
festum nativitatis Tua diem sapius felicem redire jubeat, ut omnes res tuas,
præsertim incomparabilis thesauri Tui residuas duas partes ex voto per-
agere possis. Vale. Nabam in imperiali Nordhusa, ad fauces Hercynie
lita die xx Maji. CIO D CC XXXV.

00 A 6274

ULB Halle
002 913 380

3

56

VDA 8

Reha

DE SAPIENTIA, OMNIPOTENTIA, ET

PROVIDENTIA DIVINA
EX PARTIBVS INSECTORVM COGNOSCENDA
EPISTOLARIS DISQVISITIO

48

AD

VIRVM
NOBILISSIMVM ATQVE
DOCTISSIMVM
**ALBERTUM
SEBAM**

ACADEMIAE CAESAREAE LEOPOLDINO-CAROLINAE NATVRAE CVRIOSORVM COLLEGAM DIGNIS-
SIMVM, SOCIETATIS REGIAE ANGLICANAE, ET
INSTITVTI BONONIENSIS SODALEM,
SAGACISSIMVM OPERVM DIVINORVM INDAGA-
TOREM, ET VRBIS AMSTELODAMI
ORNAMENTVM,

STRENÆ LOCO

CVM ANNVM SVPRÆ SEPTVAGESIMVM PRIMVM
INGRESSVS ESSET, MISSA

A

FRIEDERICO CHRISTIANO LESSERO,
NORDHVSÆ IN PATRIA AD MONT, MAR, VIRG.
PASTORE ET ORPHANOTROPH. AD-
MINISTRATORE

NORDHVSÆ CIC 1775 STANNO COELERIANO.

B.I.G.

Black